1
Zener Diodes
MAZS000 Series
Silicon planar type
For constant voltage, constant-current, waveform
clipper and surge absorption circuit
� Features
• SS-mini type 2-pin package
• Low noise type
• VZ rank classified (VZ = 2.4 V to 39 V)
� Absolute Maximum Ratings  Ta = 25°C
Unit : mm
Parameter Symbol Rating Unit
Instanious forward current IFRM 200 mA
Total power dissipation* Ptot 150 mW
Junction temperature Tj 150 °C
Storage temperature Tstg −55 to +150 °C
1 : Anode
2 : Cathode
SS-Mini Type Package (2-pin)
Internal Connection
Note) * : With a printed-circuit board
Parameter Symbol Conditions Min Typ Max Unit
Forward voltage VF IF = 10 mA 0.9 1.0 V
Zener voltage*2 VZ IZ ·················· Specified value V
Operating resistance RZ IZ ·················· Specified value Ω
Reverse current IR VR ··············· Specified value µA
� Common Electrical Characteristics  Ta = 25°C*1
Note) 1. Test method according to the JIS C7031 testing
2．Rated input/output frequency: 5 MHz
　 3. *1: The VZ value is for the temperature of 25°C. In other cases, carry out the temperature compensation.
*2: Guaranteed at 20 ms after power application.
Refer to the list of the
electrical characteristics
within part numbers
Marking Symbol
Refer to the list of the electrical
characteristics within part numbers
(Example) MAZS082 : 8
MAZS0820L : 8_
MAZS0820M : 8−
MAZS0820H : 8^
Note) L/M/H marked products will be sup-
plied unless other wise specified
0.
30
 ±
 0
.0
5
0.
8
±
0.
1
0.
6
±
0.
1
1.6 ± 0.1
12
1.2 ± 0.1
0.
30
 ±
 0
.0
5
2 1
Zener Diodes
2
MAZS024 2.28 2.40 2.60 5 120 1.0 −1.6 5 T
MAZS027 2.50 2.70 2.90 2 or 2_ or 2^
MAZS0270L 2.50 2.60 2.75 5 120 1.0 −2.0 5 2_
MAZS0270H 2.65 2.80 2.90 2^
MAZS030 2.80 3.00 3.20 3 or 3_ or 3^
MAZS0300L 2.80 2.90 3.05 5 50 1.0 −2.1 5 3_
MAZS0300H 2.95 3.10 3.20 3^
MAZS033 3.10 3.30 3.50 F or F_ or F^
MAZS0330L 3.10 3.20 3.35 5 20 1.0 −2.4 5 F_
MAZS0330H 3.25 3.40 3.50 F^
MAZS036 3.40 3.60 3.80 H or H_ or H^
MAZS0360L 3.40 3.50 3.65 5 10 1.0 −2.4 5 H_
MAZS0360H 3.55 3.70 3.80 H^
MAZS039 3.70 3.90 4.10 K or K_ or K^
MAZS0390L 3.70 3.80 3.97 5 10 1.0 −2.5 5 K_
MAZS0390H 3.87 4.00 4.10 K^
MAZS043 4.00 4.30 4.60 L or L_ or  L− or L^
MAZS0430L 4.03 4.10 4.26
5 10 1.0 −2.5 5
L_
MAZS0430M 4.17 4.30 4.40 L−
MAZS0430H 4.31 4.40 4.54 L^
MAZS047 4.40 4.70 5.00 N or N_ or  N− or N^
MAZS0470L 4.45 4.60 4.69
5 2.0 1.0 −1.4 5
N_
MAZS0470M 4.59 4.70 4.83 N−
MA7Z0470H 4.74 4.90 4.99 N^
MAZS051 4.80 5.10 5.40 5 or 5_ or  5− or 5^
MAZS0510L 4.87 5.00 5.12
5 1.0 2.0 −0.8 5
5_
MAZS0510M 5.00 5.10 5.26 5−
MAZS0510H 5.14 5.30 5.40 5^
MAZS056 5.30 5.60 6.00 P or P_ or  P− or P^
MAZS0560L 5.30 5.40 5.58
5 0.5 2.5 1.2 5
P_
MAZS0560M 5.48 5.60 5.76 P−
MAZS0560H 5.66 5.80 5.95 P^
MAZS062 5.80 6.20 6.60 6 or 6_ or  6− or 6^
MAZS0620L 5.85 6.00 6.15
5 0.2 4.0 2.3 5
6_
MAZS0620M 6.05 6.20 6.36 6−
MAZS0620H 6.24 6.40 6.56 6^
MAZS068 6.40 6.80 7.20 R or R_ or R− or R^
MAZS0680L 6.44 6.60 6.77
5 0.1 4.0 3.0 5
R_
MAZS0680M 6.64 6.80 6.98 R−
MAZS0680H 6.85 7.00 7.20 R^
MAZS075 7.00 7.50 7.90 7 or 7_ or  7− or 7^
MAZS0750L 7.07 7.30 7.43
5 0.1 5.0 4.0 5
7_
MAZS0750M 7.29 7.50 7.67 7−
MAZS0750H 7.51 7.70 7.89 7^
MAZS082 7.70 8.20 8.70 8 or 8_ or  8− or 8^
MAZS0820L 7.77 7.90 8.17
5 0.1 5.0 4.6 5
8_
MAZS0820M 8.03 8.20 8.43 8−
MAZS0820H 8.29 8.50 8.70 8^
MAZS091 8.50 9.10 9.60 9 or 9_ or  9− or 9^
MAZS0910L 8.58 8.80 9.02
5 0.1 6.0 5.5 5
9_
MAZS0910M 8.87 9.10 9.33 9−
MAZS0910H 9.14 9.40 9.60 9^
� Electrical characteristics within part numbers  Ta = 25°C
Part Number
Zener voltage Reverse current
VZ IR SZ
Min Nom Max IZ Max VR Typ IZ
(V) (V) (V) (mA) (µA) (V) (mV/°C) (mA)
Marking Symbol
MAZS000 Series
Temperature coefficient
of zener voltage
3
Zener Diodes
MAZS100 9.40 10.00 10.60 10 or 10_ or 10− or 10^
MAZS1000L 9.44 9.70 9.92
5 0.05 7.0 6.4 5
10_
MAZS1000M 9.75 10.00 10.25 10-
MAZS1000H 10.07 10.30 10.59 10^
MAZS110 10.40 11.00 11.60 11 or 11_ or 11− or 11^
MAZS1100L 10.40 10.70 10.94
5 0.05 8.0 7.4 5
11_
MAZS1100M 10.73 11.00 11.28 11−
MAZS1100H 11.05 11.30 11.60 11^
MAZS120 11.40 12.00 12.70 12 or 12_ or 12− or 12^
MAZS1200L 11.40 11.70 11.96
5 0.05 9.0 8.4 5
12_
MAZS1200M 11.73 12.00 12.33 12-
MAZS1200H 12.06 12.30 12.68 12^
MAZS130 12.40 13.00 14.10 13 or 13_ or 13− or 13^
MAZS1300L 12.40 12.70 12.99
5 0.05 10.0 9.4 5
13_
MAZS1300M 12.73 13.00 13.40 13−
MAZS1300H 13.25 13.70 14.08 13^
MAZS150 13.90 15.00 15.60 15 or 15_ or 15− or 15^
MAZS1500L 13.90 14.30 14.76
5 0.05 11.0 11.4 5
15_
MAZS1500M 14.60 15.00 15.35 15−
MAZS1500H 14.95 15.30 15.60 15^
MAZS160 15.30 16.00 17.10 16 or 16_ or 16− or 16^
MAZS1600L 15.30 15.70 16.09
5 0.05 12.0 12.4 5
16_
MAZS1600M 15.70 16.00 16.50 16−
MAZS1600H 16.26 16.70 17.10 16^
MAZS180 16.90 18.00 19.10 18 or 18_ or 18− or 18^
MAZS1800L 16.90 17.30 17.76
5 0.05 13.0 14.4 5
18_
MAZS1800M 17.55 18.00 18.45 18−
MAZS1800H 18.20 18.70 19.10 18^
MAZS200 18.80 20.00 21.20 20 or 20_ or 20− or 20^
MAZS2000L 18.85 19.30 19.81
5 0.05 15.0 16.4 5
20_
MAZS2000M 19.50 20.00 20.50 20−
MAZS2000H 20.15 20.70 21.19 20^
MAZS220 20.80 22.00 23.30 22 or 22_ or 22− or 22^
MAZS2200L 20.80 21.30 21.86
5 0.05 17.0 18.4 5
22_
MAZS2200M 21.45 22.00 22.55 22−
MAZS2200H 22.10 22.70 23.24 22^
MAZS240 22.80 24.00 25.60 24 or 24_ or 24− or 24^
MAZS2400L 22.80 23.30 23.97
5 0.05 19.0 20.4 5
24_
MAZS2400M 23.50 24.00 24.70 24−
MAZS2400H 24.35 25.00 25.60 24^
MAZS270 25.10 27.00 28.90 27 or 27_ or 27− or 27^
MAZS2700L 25.30 26.00 26.70
2 0.05 21.0 23.4
2 27_
MAZS2700M 26.30 27.00 27.70 27−
MAZS2700H 27.30 28.00 28.70 27^
MAZS300 28.00 30.00 32.00 30 or 30_ or 30− or 30^
MAZS3000L 28.30 29.00 29.70
2 0.05 23.0 26.6 2
30_
MAZS3000M 29.30 30.00 30.80 30−
MAZS3000H 30.20 31.00 31.80 30^
MAZS330 31.00 33.00 35.00 33 or 33_ or 33− or 33^
MAZS3300L 31.20 32.00 32.80
2 0.05 25.0 29.7 2
33_
MAZS3300M 32.20 33.00 33.80 33−
MAZS3300H 33.20 34.00 34.90 33^
� Electrical characteristics within part numbers (continued)  Ta = 25°C
VZ (V) IR SZ
Min Nom Max IZ Max VR Typ IZ
(V) (V) (V) (mA) (µA) (V) (mV/°C) (mA)
MAZS000 Series
Part Number
Zener voltage Reverse current
Marking Symbol
Temperature coefficient
of zener voltage
Zener Diodes
4
MAZS360 34.00 36.00 38.00 36 or 36_ or 36− or 36^
MAZS3600L 34.10 35.00 35.90
2 0.05 27.0 33.0 2
36_
MAZS3600M 35.10 36.00 36.90 36−
MAZS3600H 36.10 37.00 37.90 36^
MAZS390 37.00 39.00 41.00 39 or 39_ or 39− or 39^
MAZS3900L 37.10 38.00 39.00
2 0.05 30.0 35.6 2
39_
MAZS3900M 38.00 39.00 40.00 39−
MAZS3900H 39.00 40.00 41.00 39^
� Electrical characteristics within part numbers (continued)  Ta = 25°C
VZ (V) IR SZ
Min Nom Max IZ Max VR Typ IZ
(V) (V) (V) (mA) (µA) (V) (mV/°C) (mA)
MAZS000 Series
Part Number
Zener voltage Reverse current
Marking Symbol
Temperature coefficient
of zener voltage
                                        Tел:  +7 (812) 336 43 04 (многоканальный)
                                                    Email:  org@lifeelectronics.ru
ООО “ЛайфЭлектроникс”                                                                                                                  “LifeElectronics” LLC
ИНН 7805602321 КПП 780501001 Р/С 40702810122510004610 ФАКБ "АБСОЛЮТ БАНК" (ЗАО) в г.Санкт-Петербурге К/С 30101810900000000703 БИК 044030703
      Компания «Life Electronics» занимается поставками электронных компонентов импортного и
отечественного производства от производителей и со складов крупных дистрибьюторов Европы,
Америки и Азии.
С конца 2013 года компания активно расширяет линейку поставок компонентов по направлению
коаксиальный кабель, кварцевые генераторы и конденсаторы (керамические, пленочные,
электролитические),  за  счёт заключения дистрибьюторских договоров
      Мы предлагаем:
 Конкурентоспособные цены и скидки постоянным клиентам.
 Специальные условия для постоянных клиентов.
 Подбор аналогов.
 Поставку компонентов в любых объемах, удовлетворяющих вашим потребностям.
 Приемлемые сроки поставки, возможна ускоренная поставка.
 Доставку товара в любую точку России и стран СНГ.
 Комплексную поставку.
 Работу по проектам и поставку образцов.
 Формирование склада под заказчика.
 Сертификаты соответствия на поставляемую продукцию (по желанию клиента).
 Тестирование поставляемой продукции.
 Поставку компонентов, требующих военную и космическую приемку.
 Входной контроль качества.
 Наличие сертификата ISO.
       В составе нашей компании организован Конструкторский отдел, призванный помогать
разработчикам, и инженерам.
  Конструкторский отдел помогает осуществить:
 Регистрацию проекта у производителя компонентов.
 Техническую поддержку проекта.
 Защиту от снятия компонента с производства.
 Оценку стоимости проекта по компонентам.
 Изготовление тестовой платы монтаж и пусконаладочные работы.